REQUERIMENTO Nº 35/2017

AUTOR: VEREADOR MOYSÉS CHAMA DE CARVALHO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador que este subscreve, de acordo

com as normas regimentais em vigor, REQUER à Mesa Diretora da

Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor

José Robson Samara Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal,

solicitando que prestes a esta Casa de Leis, as seguintes informações:

- qual o valor da diária para viagens do Prefeito de Aparecida do

Taboado;

- quantas diárias foram utilizadas no ano de 2017 pelo Chefe do Poder

Executivo Municipal até a presente data.

JUSTIFICATIVA

Somos sabedores de que as viagens

empreendidas pelo Prefeito, Vice-Prefeito, Secretários Municipais e demais

servidores lotados no Poder Executivo Municipal são custeadas por diárias

estabelecidas por meio de atos administrativos.

Da mesma forma acontece no Poder

Legislativo Municipal, lembrando que para os Vereadores existe limite no

número de diárias, sendo o total de 04 (quatro) mensais.

Como não conheço a realidade da

concessão de diárias para o Chefe do Executivo Municipal de nosso

Município, tanto com relação ao valor das diárias como a quantidade

utilizada, é que estou apresentando este requerimento, para que Vossa

Excelência nos prestes as informações citadas acima, após a aprovação do

Douto Plenário.

    Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 04 de setembro de 2017.

MOYSÉS CHAMA DE CARVALHO

                      VEREADOR